
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 688/2018

Responsabile Istruttoria
MANTEGARI RICCARDO

Determina n. 191 del 28/09/2018

Oggetto:  DEZARPA 2018 – AFFIDAMENTO SERVIZI E FORNITURE E RELATIVE OPERAZIONI 
CONTABILI.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:
• che il giorno 29/09/2018 si svolge la tradizionale manifestazione “La Dézarpa”, evento in cui i residenti e  

i  turisti  omaggiano i protagonisti  degli  alpeggi i quali, con il loro lavoro, rappresentano uno stralcio 
fondamentale dell’attività agropastorale e contribuiscono al mantenimento di una cultura che predilige ed 
esalta le peculiarità locali;

• che  l’evento  è  da  considerarsi  un  appuntamento  tradizionale  per  gli  affezionati  alla  montagna  che 
apprezzano particolarmente la possibilità di vivere momenti “d’antan”, rievocando le tradizioni ormai 
scomparse e apprezzando la genuinità delle stesse;

• che  detto  evento  è  organizzato  dal  Comune di  Valtournenche  con il  supporto  volontario  di  tutte  le 
associazioni  sportive,  culturali  e  benefiche locali  e  con la  collaborazione dell’A.R.E.V. (Association 
Régionale Éleveurs Valdôtains) e della Pro-Loco "Lo Coer di Votornen";

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  119  del  05/09/2018  “DEZARPA 2018  –  ATTO  DI  
INDIRIZZO” e la relativa assegnazione dell’obiettivo all’area SCTC;

ATTESA  la  necessità  di  provvedere  all’organizzazione  dell’evento  affidando  i  seguenti  incarichi  di 
servizio/fornitura, come da disposizioni della Giunta:
A) servizio di animazione musicale durante la giornata e la sfilata;
B) servizio di speakeraggio, microfonia e amplificazione; 
C) servizio di assistenza sanitaria veterinaria;
D) servizio di navetta per evitare problemi alla viabilità visto il grande afflusso di pubblico;
E) servizio di animazione per bambini a tema e realizzazione fattoria didattica;
F) servizio di promozione dell'evento;
G) fornitura di ciondoli ricordo per i partecipanti alla sfilata, in particolare ai gestori degli alpeggi;
H) fornitura pasti per conduttori di alpeggio e collaboratori, volontari, forze dell'ordine, autorità ecc.;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori,  
servizi  e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e ss.mm.ii.  e in 
particolare:

Determina n. 191 del 28/09/2018 pag. 1/5



• l’art. 36, comma 2 lett. a) e b) in materia di affidamento per contratti sotto soglia;
• l'art. 32, comma 2 in materia di determinazione a contrattare in caso di affidamento diretto;

PRESO ATTO che:
• l’art. 37, c. 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 testualmente recita: “Le stazioni appaltanti, fermi restando  

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti  
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente  
all'acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  (...)  nonché  attraverso  
l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza. (...)”.

• l’art 23ter , comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. stabilisce la facoltà dei comuni di 
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a € 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii.  di  ricorrere,  per  gli  importi  compresi  tra  €  1.000,00  e  la  soglia  di  rilievo  comunitario,  al  
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  
riconosciuti  (MEVA)  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di 
riferimento (cd. E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude dall’obbligo di utilizzare un 
soggetto aggregatore regionale o nazionale (cd. Centrale di committenza) per le procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

RESO EDOTTO che, nel rispetto delle summenzionate disposizioni di legge, si è provveduto all’acquisto dei 
servizi di cui infra come di seguito:

L
E

T
T

.

SERVIZIO/FORNITUR
A

FORNITORE P.IVA/C.F. CIG

PROCEDURA 
ACQUISTO 

SERVIZIO/FORNITUR
A

IMPORTO 
LORDO

A.1
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

ORCHESTRA I RAGAZZI 
DEL VILLAGGIO  - 

ASS.NE CANZONI DELLA 
NOSTRA TERRA

PI 11672290019 Z0C2509A43
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 732,00

A.2
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

LUCA BARMASSE BRMLCU99B14A326F Z3B2509E1B 
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 250,00

A.3
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

NICOD DANILO NCDDNL91R31A326Q Z9F2509F91
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 

€ 250,00

A.4
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

SOC. FILARMONICA FENIS
PI 01089640070
CF 91003690079

Z78250A0D2
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 610,00

A.5
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

BANDA MUSICALE 
SAINT-VINCENT

CF 91069790078 Z02250A15F
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 500,00

A.6
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
MUSICALE

BANDA MUSICALE 
CHATILLON

CF 90003370070
PI 01120660079

Z23250A55D
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 610,00

B.1
SERVIZIO 

SPEAKERAGGIO
CESARINO CERISE CRSCRN58P18A326V Z73250A751 

ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 625,00

B.2
SERVIZIO 

SPEAKERAGGIO
IVANA CRETIER

CF CRTVNI64R41A326K
PI  01085780078

Z23250AB3F
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 750,00

C.1
SERVIZIO 

VETERINARIO
FRANCO VALENTE

CF VLNFNC61H10A326X
PI 00560330078 

Z10250AFEE
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 497,76

C.2
SERVIZIO 

SANITARIO
USL – DIRITTI SEGRETERIA 

PER AUT. SANITARIA
NN NN NN € 50,00

C.3
SERVIZIO 

SANITARIO
USL – PRESIDIO MEDICO NN NN NN € 500,00

D.1
SERVIZIO NAVETTA

LOTTO 1
WINSERVICES SNC DI 
CASSATA LEONARDO

PI 01152180079 Z4224F8D76
RDO MEVA 1828/18
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 495,00

D.2
SERVIZIO NAVETTA

LOTTO 2
FERRARIS RICCARDO PI 01004230072 ZE324C9BBC

RDO MEVA 1720/18
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 495,00

Determina n. 191 del 28/09/2018 pag. 2/5

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38837656


D.3
SERVIZIO NAVETTA

LOTTO 3
SKI TAXI DI GIANNINI 

PAOLO
PI 00616180071 Z4024C9BEC

RDO MEVA 1720/18
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 495,00

D.4
SERVIZIO NAVETTA

LOTTO 4
AUTONOLEGGIO LAVALLE 

FRANCO
PI 01074990076 ZD224C9C0E

RDO MEVA 1720/18
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 495,00

D.5
SERVIZIO NAVETTA

LOTTO 5
DANIELE MEYNET PI 00544470073 ZEA24F8DA4

RDO MEVA 1828/18
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 495,00

D.6 SERVIZIO NAVETTA SAVDA PI 00191100072 Z7C250D1F1
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016

€ 1.283,88

E
SERVIZIO 

ANIMAZIONE 
BAMBINI

A.R.E.V. ------- -------
CONTRATTO IN 

ESSERE € 0,00

F.1
SERVIZIO 

PROMOZIONE 
EVENTO

PUBLI (IN) PI 01842780064 Z272510782 
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 € 979,15

F.2
SERVIZIO 

PROMOZIONE 
EVENTO

AMADEI COMUNICAZIONE 
SRL

PI 00502180078 Z542511694 
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 € 671,00

G FORNITURA 
CIONDOLI

DERBY LEGNO CERAMICA 
SOC. COOP. ART.

PI 00668850076 Z8024C8DCC
AD MEVA 1719/18

ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 

€ 2.196,00

H
SERVIZIO 

PREPARAZIONE E 
FORNITURA PASTI

PRO-LOCO LO COER DI 
VOTORNEN

PI 01136240072 Z022512C99 
ART. 36, C. 2, LETT. 
A) D.LGS. 50/2016 € 10.431,00

TOTALE LORDO € 23.410,78

DATO ATTO che l’importo della maggior parte dei  servizi/forniture in parola è inferiore all’importo di €  
1.000,00 e che pertanto, in forza del disposto dell’art. 1, c. 450 della L. 27/12/2006, n. 296, come novellato 
dall’art. 1, c. 502 della L. 28/12/2105, n. 208 non vi è l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

SPECIFICATO che:
• i servizi di cui ai punti A, B e F, data la loro peculiare natura artistica e/o professionale, sono stati oggetto 

di affidamento diretto in base alla tipologia musicale (A), alla conoscenza dell'ambiente agro-pastorale 
valdostano (B e F.2) e alla diffusione mediatica sul territorio valdostano (F);

• i  servizi  sanitari  di  cui  al  punto  C sono stati  oggetto  di  affidamento  diretto  in  base alle  specifiche 
competenze professionali;

• i servizi di trasporto su gomma di cui al punto D (navette da 8 posti) sono stati oggetto di affidamento  
diretto previa consultazione del mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEVA) (7 ditte 
invitate) mentre il servizio di cui al punto D.6 (n. 2 bus da 50 posti) è stato affidato alla ditta SAVDA in  
quanto  già  titolare  di  servizio  di  trasporto  pubblico  locale,  come indicato  nella  Delibera  di  Giunta  
Regionale della Valle d’Aosta n.1292 del 25/09/2017 avente ad oggetto: “Rilascio di autorizzazione, al  
RTC Vita Spa – Savda Spa, ai sensi degli artt. 53 e 54 della Legge Regionale 1° settembre 1997, n. 29" 
ed in possesso dei mezzi richiesti;

• il servizio di cui al punto E è stato affidato all'A.R.E.V. per la specifica competenza ed è ricompreso nel  
servizio di gestione del Musée de l'Alpage;

• la fornitura di cui al punto G è stato oggetto di affidamento diretto previa consultazione del mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEVA);

• il  servizio di  cui  al  punto  H è  stato  affidato  alla  locale  Pro-loco  "Lo Coer  di  Votornen"  in  quanto 
organizzatrice, a propria cura e spese, del servizio di ristorazione presso il capannone, all'uopo affittato 
dalla stessa, al prezzo a pasto di € 9,00 oltre a Iva di legge. Il numero di pasti è da intendersi quello  
massimo previsto dalla Commissione sindacale in materia di agricoltura a favore della autorità civili, 
religiose e militari ospiti, dei conduttori di alpeggio e dei loro collaboratori che partecipano all'evento,  
dei  volontari  che a  vario titolo (rappresentanti  associazioni  alla  sfilata,  servizio d'ordine,  servizio di  
informazione  e  promozione,  servizio  di  gestione  traffico  ecc.)  partecipano  all'organizzazione,  dei 
musicisti, degli alunni delle scuole dell'obbligo presenti sul territorio, degli ospiti della microcomunità di  

Determina n. 191 del 28/09/2018 pag. 3/5



Valtournenche,  delle  forze  dell'ordine.  La  distribuzione  dei  buoni  sarà  gestita  dal  presidente  della 
commissione stessa.

• le spese relative ai diritti SIAE sono già state impegnate al bilancio 2018, in via presuntiva, per tutti gli  
eventi  a  carattere  culturale  e  di  sostegno  alle  tradizioni  all'impegno  436/18,  che presenta  ancora  la 
necessaria disponibilità;

RICHIAMATO:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 
con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (documento unico di  
programmazione) per il triennio 2018/2020, e successive variazioni esecutive;

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  

materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI ACQUISTARE, per le ragioni di fatto e di diritto indicate in premessa, i  servizi e le forniture indicate  
nella premessa, che costituisce parte integrante del presente dispositivo;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva lorda di € 23.410,78 (comprensiva di IVA e ritenute di legge) a 
favore delle ditte sopra richiamate imputando la spesa sul bilancio di previsione 2018 come di seguito 
specificato:

FORNITORE CIG

IM
P

O
R

T
O

 L
O

R
D

O

C
A

P
IT

O
L

O

A
R

T
IC

O
L

O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

PDCF

ASS.NE CANZONI DELLA NOSTRA TERRA Z0C2509A43 € 732,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

LUCA BARMASSE Z3B2509E1B € 250,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

NICOD DANILO Z9F2509F91 € 250,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

Determina n. 191 del 28/09/2018 pag. 4/5

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38837656


SOC. FILARMONICA FENIS Z78250A0D2 € 610,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

BANDA MUSICALE SAINT-VINCENT Z02250A15F € 500,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

BANDA MUSICALE CHATILLON Z23250A55D € 610,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

CESARINO CERISE Z73250A751 € 625,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

IVANA CRETIER Z23250AB3F € 750,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

FRANCO VALENTE Z10250AFEE € 497,76 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

USL – DIRITTI SEGRE. AUT. SANITARIA NN € 50,00 2201 9 05 02 1.02.01.99.999

USL – PRESIDIO MEDICO NN € 500,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

WINSERVICES SNC DI CASSATA LEONARDO Z4224F8D76 € 495,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

FERRARIS RICCARDO ZE324C9BBC € 495,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

SKI TAXI DI GIANNINI PAOLO Z4024C9BEC € 495,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

AUTONOLEGGIO LAVALLE FRANCO ZD224C9C0E € 495,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

DANIELE MEYNET ZEA24F8DA4 € 495,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

SAVDA Z7C250D1F1 € 1.283,88 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

PUBLI (IN) Z272510782 € 979,15 2201 5 05 02 1.03.02.02.004

AMADEI COMUNICAZIONE SRL Z542511694 € 671,00 2201 5 05 02 1.03.02.02.004

DERBY LEGNO CERAMICA SOC. COOP. ART. Z8024C8DCC € 2.196,00 2201 6 05 02 1.03.01.02.999

PRO-LOCO LO COER DI VOTORNEN Z022512C99 € 10.431,00 2201 2 05 02 1.03.02.02.005

TOTALE LORDO € 23.410,78

3. DI COMUNICARE che il  codice IPA del Comune di  Valtournenche per la  fatturazione elettronica è  
UFA7JG;

4. DI  DARE ATTO che  il  responsabile  del  presente  procedimento,  ai  sensi  di  legge,  è  il  responsabile 
dell'area servizi SCTC dott. Riccardo Mantegari; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per la corretta esecuzione 
di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Determina n. 191 del 28/09/2018 pag. 5/5


